
 

 
 



 
 

Predlog 
 
 

ZAKON 
 

O OTPISU KAMATE NA PORESKE I CARINSKE OBAVEZE 
 
 

Predmet 
 

Član 1 
 

Ovim zakonom ureĎuje se otpis obračunate, a neplaćene kamate (u daljem tekstu: kamata)  na  

poreske i carinske obaveze koje su prihod Budžeta Crne Gore, dospjele za plaćanje do 31. oktobra 

2013.  godine. 

Pravo na otpis kamate 
 

Član 2 
 

Pravo na otpis kamate na poreske, odnosno carinske obaveze, u skladu sa članom 1 ovog zakona,   

može da ostvari poreski, odnosno carinski dužnik (pravno lice, dio pravnog lica,  preduzetnik i fizičko 

lice), koji u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona u cjelini  plati  poreske, 

odnosno carinske obaveze.    

 
Poreske i carinske obaveze 

 
Član 3 

 
Poreskim  obavezama, u smislu člana 2 ovog zakona, smatraju se porezi, takse, doprinosi, naknade i 

druga novčana  davanja  utvrĎena poreskim propisima čiju naplatu i kontrolu vrši organ uprave 

nadležan za poslove poreza (u daljem tekstu: poreski organ).  

Carinskim obavezama, u smislu člana 2 ovog zakona, smatraju se carinske dažbine i  druge naknade 

utvrĎene carinskim propisima.  

 
Zahtjev za otpis kamate 

 
 Član 4 

 
Pravo na otpis kamate poreski, odnosno carinski dužnik ostvaruje na osnovu zahtjeva za otpis 
kamate. 
 
Zahtjev iz stava 1 ovog člana za poreske obaveze podnosi se poreskom organu prema mjestu 

registracije poreskog dužnika, a za carinske obaveze organu uprave nadležnom za poslove carina (u 

daljem tekstu: carinski organ),  prema mjestu carinjenja carinskog dužnika,   u roku od 15 dana, od 

dana plaćanja dospjelih poreskih, odnosno carinskih obaveza. 



Zahtjev za otpis kamate sadrži naročito: 

- naziv i sjedište, odnosno ime i prezime i  prebivalište  poreskog, odnosno  carinskog 

dužnika;  

- poreski identifikacioni broj (PIB) , i 

- vrstu  i iznos  plaćenih poreskih, odnosno carinskih obaveza.  
 
 

Postupanje po zahtjevu 
 

Član 5 
 

O zahtjevu za otpis kamate odlučuje rješenjem poreski, odnosno carinski organ. 
 
Zahtjev iz stava 1 ovog člana poreski, odnosno carinski organ će odbiti ako poreske, odnosno 
carinske obaveze nijesu plaćene u cjelini.  
 
Protiv rješenja  poreskog, odnosno carinskog organa kojim se odlučuje po zahtjevu za otpis kamate 
može se izjaviti žalba.   
 
Na postupak po žalbi shodno se primjenjuju odredbe zakona kojim se ureĎuje poreski, odnosno 
carinski postupak.    
 

Evidencija 
 

Član 6 
 
Poreski, odnosno carinski organ dužan je da vodi evidenciju o podnijetim zahtjevima za otpis 
kamate, vrsti i iznosu plaćenih poreskih, odnosno carinskih obaveza  i iznosu kamate otpisane u 
skladu sa ovim zakonom. 
 

 
Otpis kamate  za  lokalne poreze  

 
Član 7 

 
Nadležni organ lokalne samouprave može, u skladu sa ovim zakonom propisati pravo na otpis 
kamate za dospjele poreske obaveze nastale po osnovu  lokalnih poreza, taksi i naknada  koje uvodi 
lokalna samouprava. 
 
Pravo iz stava 1 ovog člana ostvaruje se kod nadležnog organa lokalne uprave. 

 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 8 
 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 
 
 
 



 
 
 

            O B R A Z L O Ž E NJ E 
 
 
I   Ustavni osnov za donošenje zakona 
 
Ustavni osnov za donošenje Zakona o  otpisu kamate na  poreske i carinske obaveze sadržan je u 
članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviĎeno da se zakonom ureĎuju pitanja od interesa 
za Crnu Goru. 
 
 
II   Razlozi za donošenje zakona 
 
Osnovni razlozi za donošenje Zakona o otpisu kamate na poreske  i carinske obaveze su ublažavanje 
efekata ekonomske krize koja je uzrokovala smanjenje javnih prihoda i povećanje budžetskog 
deficita sa jedne strane, odnosno  povećanje poreskog duga sa druge strane. 
 
Prema podacima Poreske uprave o iznosu i strukturi poreskog duga preduzetnika i pravnih lica, 
utvrdjeno je da se  značajan iznos duga odnosi i na kamatu zbog neblagovremenog plaćanja 
poreskih obaveza. Iznos duga po osnovu kamate za neblagovremeno izmirenje poreskih obaveza na 
dan 08.10.2013. godine iznosi 98 mil. €. Stoga je ovim zakonom predlaže otpis kamate na dospjele 
poreske i carinske dažbine. TakoĎe, zemlje u okruženju (Srbija i Hrvatska) su radi prevazilaženja 
nagomilanog poreskog duga, u odredjenim slučajevima poreskim obveznicima odobrile  otpis 
kamate na zaostale poreske obaveze u slučaju izmirenja glavnog duga do odredjenog roka. Stoga 
se, imajući u vidu pozitivnu praksu zemalja u okruženja,  kao mjera smanjenja ukupnog poreskog 
duga predlaže, da se, poreskim obveznicima  omogući  otpis kamate na  poreske obaveze  dospjele 
do 31. oktobra tekuće godine. Na ovaj način bi se  relaksirali poreski obveznici u dijelu neplaćanja 
kamate na dospjeli dug.   Otpis kamate bi se odobrio samo u slučaju  izmirenja  svih dospjelih 
poreske obaveze. Na ovaj način prevazišle bi se  teškoće u poslovanju privrednih subjekata  
(deblokada računa, brisanje založnog prava...), i stvorili uslovi za redovno izmirenje poreskih 
obaveza u narednom periodu. 
 
 
III  Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim 
konvencijama 
 
Materija obuhvaćena navedenim Predlogom Zakona nije izričito regulisana propisima EU. 
 
 
IV   Objašnjenje osnovnih pravnih instituta  
 
Čl. 1 i 2 - Ovim odredbama  predlaže se poreskom/carinskom obvezniku izvrši otpis kamate na 
zaostale/neplaćene poreske, odnosno carinske  obaveze, koje su prihod budžeta Crne Gore , a koje 
su dospjele za plaćanje do 31. oktobra 2013. godine,  ukoliko  se u roku od 30 dana od dana 
stupanja na snagu ovog zakona u cjelosti uplati  sve zaostale obaveze.  
 
 
Predloženo rješenje usloviće povećanje naplate javnih prihoda i stabilizaciju javnih finansija, što će 
istovremeno dovesti do smanjenja ukupnog poreskog duga i poboljšati poresku disciplinu obveznika 
koji imaju obaveze po osnovu kamata za neuredno plaćanje fiskalnih obaveza. 
 



Član 3 – Dospjelom poreskom obavezom smatraju se porezi, takse, doprinosi, naknade i druga 
novčana  davanja koja naplaćuje i kontroliše Poreska uprava, dok se carinskom obavezom smatraju 
carinske naknade i  druge dažbine, u skladu sa zakonom  koja naplaćuje i kontroliše Uprava carina. 
 
Pravo na otpis kamate  mogu ostvariti i dužnici  kojima je odloženo plaćanje poreskog duga ili 
odobreno plaćanje u ratama, u skladu sa posebnim propisima, kao i za  obaveze za čiju je naplatu 
pokrenut postupak prinudne naplate.  
 
Poreskim, odnosno carinskim dužnikom smatra se: pravno lice, dio pravnog lica, organizacija, 
preduzetnik i fizičko lice koje  na  dan 31. oktobar 2013. godine ima  dospjele, a neplaćene poreske 
ili carinske  obaveze. 
 
Član 4  - Ovom odredbom definisan je postupak podnošenja zahtjeva za ostvarivanje prava na otpis 
kamate i  sadržina zahtjeva. TakoĎe, propisana je nadležnost organa za odlučivanje po zahtjevu u 
zavisnosti od vrste  obaveza  i rok za podnošenje navedenog zahtjeva (15 dana od dana plaćanja 
dospjelih obaveza.) 
 
Član 5  - Ovim odredbama predlaže se da se o zahtjevu za otpis kamate  po osnovu  poreskih  
obaveza odlučuje rješenjem nadležnog poreskog,  odnosno carinskog organa i da će navedeni organ 
odbiti zahtjev za otpis kamate, ako nisu u cjelosti plaćene sve zaostale obaveze. 
 
Član 6 -  Ovom odredbom predlaže se da  je nadležni  organ  dužan da vodi evidenciju o zahtjevima 
za otpis kamate, iznosu plaćenog poreskog duga i iznosu otpisane kamate po ovom zakonu. 
 
Član 7 - Ovom odredbom predlaže se da  je nadležni  organ  lokalne samouprave  može posebnim 
aktom utvrditi pravo na otpis kamate za dospjele poreske obaveze nastale po osnovu poreza koje 
uvodi jedinica lokalne samouprave, na isti  način  propisan ovim zakonom.  
 
 
Član 8 - Ovim odredbama predlaže se primjena navedenih rješenja narednog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”. 
 
 
V Razlozi za donošenje zakona po skraćenom postupku 
 
U cilju blagovremene i efikasnije primjene Zakona  kao normativne pretpostavke za  prevazilaženje  
teškoća u poslovanju privrednih subjekata  (deblokada računa, brisanje založnog prava...), i 
stvaranje povoljnijih uslova za redovno izmirenje tekućih poreskih obaveza, Vlada Crne Gore 
predlaže da Skupština, shodno članu 151 Poslovnika Skupštine, ovaj zakon donese po skraćenom 
postupku, jer predložena rešenja predstavljaju potencijalnu mjeru za smanjenje poreskog duga i 
budžetskog deficita, odnosno rasta ukupnih javnih prihoda. 
 
 
 
VI  Procjena finansijskih sredstava  za sprovođenje zakona  
 
Za sprovoĎenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva. 
 
Predloženim rješenjima doći će do rasta prihoda po osnovu poreza i carina, uz smanjenje ukupnog  
dospjelog poreskog duga po osnovu glavnice i kamate.  

 
 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 


